



NOTA INTEGRATIVA

NOTA INTEGRATIVA

CONSORZIO DI BONIFICA DELTA DEL PO

Sede legale: **Via Pordenone, n. 6 – 45019 TAGLIO DI PO (RO)**
Codice Fiscale: 90014820295
Direttore: Mantovani Ing. Giancarlo
Revisore Unico: Carlin Dott. Filippo

La presente nota integrativa si riferisce al Bilancio d'esercizio 2016 e ne costituisce parte integrante.

Criteria di valutazione, rettifica e conversione

Il Bilancio d'esercizio in ogni sua parte è stato redatto in conformità alle norme e disposizioni regionali indicate dalla DGR 718 del 08/04/2008 così come confermate nell'Allegato A della DGR n. 3032 del 20/10/2009 nel pieno rispetto dei criteri d'individuazione e valutazione dei valori patrimoniali finanziari ed economici.

Con DGR. n. 172 del 23 febbraio 2016 la Regione ha emanato specifiche disposizioni in ordine a nuove modalità di rilevazione delle opere in concessione sia per la fase di gestione, sia per la fase di chiusura delle stesse. Il trattamento contabile delle opere in concessione è avvenuto sulla scorta delle richiamate disposizioni (si veda Dettaglio opere in concessione in allegato)

ATTIVO

Immobilizzazioni immateriali

Voci	Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazione
A.01.01.01 Diritti di brevetto e di utilizzazione delle opere d'ingegno	42.103,20	23.839,13	18.264,07
A.01.03.02 Migliorie su beni di terzi	885.492,90	857.723,39	27.769,51
A.01.04.01 Immobilizzazioni immateriali in corso ed acconti	559.753,01	732.684,35	-172.931,34

Voci	valore lordo	quota ammortamento	valore fondo	valore netto
Diritti di brevetto e di utilizzazione delle opere d'ingegno	143.703,68	19.141,23	101.600,48	42.103,20
Migliorie su beni di terzi	4.230.970,02	365.871,74	3.345.477,12	885.492,90

Immobilizzazioni materiali

Voci	Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazione
A.02.01.01 Terreni	1.072.572,35	1.072.572,35	0,00
A.02.02.01 Edifici non strumentali	161.047,78	161.047,78	0,00
A.02.02.02 Edifici strumentali	336.988,54	371.885,22	-34.896,68
A.02.03.01 Impianti e macchinari	65.216,05	70.115,88	-4.899,83
A.02.04.01 Attrezzature	56.176,24	54.950,45	1.225,79
A.02.05.01 Mobili ed arredi	6.116,66	3.807,86	2.308,80
A.02.05.03 Mobili d'ufficio	12.930,10	20.200,03	-7.269,93
A.02.06.01 Macchine ordinarie d'ufficio	265,04	315,22	-50,18
A.02.06.03 Macchine d'ufficio elettromeccaniche ed elettroniche	11.785,82	15.070,59	-3.284,77
A.02.07.01 Autoveicoli, mezzi di trasporto, i trattori e le macchine operatrici	321.757,66	246.766,52	74.991,14
A.02.07.03 Autovetture, motoveicoli e similari	22.937,34	32.565,28	-9.627,94
A.02.08.01 Altri beni	5.326,26	7.947,82	-2.621,56

Voci	valore lordo	quota ammortamento	valore fondo	valore netto
Terreni	1.072.572,35	0,00	0,00	1.072.572,35
Edifici non strumentali	161.047,78	0,00	0,00	161.047,78
Edifici strumentali	1.323.009,13	34.869,68	986.020,59	336.988,54
Impianti e macchinari	169.668,38	18.307,63	104.452,33	65.216,05
Attrezzature	155.050,69	56.176,24	98.874,45	56.176,24
Mobili ed arredi	30.124,70	1.558,60	24.008,04	6.116,66
Mobili d'ufficio	65.839,18	7.399,83	52.909,08	12.930,10
Macchine ordinarie d'ufficio	401,40	100,36	136,36	265,04

Macchine d'ufficio elettromeccaniche ed elettroniche	215.635,67	8.244,07	203.849,85	11.785,82
Autoveicoli, mezzi di trasporto, i trattori e le macchine operatrici	1.632.450,15	239.874,85	1.310.692,49	321.757,66
Autovetture, motoveicoli e similari	105.903,00	13.487,17	82.965,66	22.937,34
Altri beni	25.843,90	2.989,76	20.517,64	5.326,26

Immobilizzazioni finanziarie

Voci	Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazione
A.03.01.02 Partecipazioni in imprese collegate	6.150,00	6.150,00	0,00
A.03.01.03 Partecipazioni in altre imprese	7.028,82	7.028,82	0,00

Partecipazioni		Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazione
<i>A.03.01.02</i>	<i>Partecipazioni in imprese collegate</i>	<i>6.150,00</i>	<i>6.150,00</i>	<i>0,00</i>
	Consorzio Energia Acque	6.150,00	6.150,00	0,00
<i>A.03.01.03</i>	<i>Partecipazioni in altre imprese</i>	<i>7.028,82</i>	<i>7.028,82</i>	<i>0,00</i>
	Azioni Boniter informatica	7.028,82	7.028,82	0,00

ATTIVO

Immobilizzazioni immateriali

Voci	Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazione
A.01.01.01 Diritti di brevetto e di utilizzazione delle opere d'ingegno	42.103,20	23.839,13	18.264,07
A.01.03.02 Migliorie su beni di terzi	885.492,90	857.723,39	27.769,51
A.01.04.01 Immobilizzazioni immateriali in corso ed acconti	559.753,01	732.684,35	-172.931,34

Voci	valore lordo	quota ammortamento	valore fondo	valore netto
Diritti di brevetto e di utilizzazione delle opere d'ingegno	143.703,68	19.141,23	101.600,48	42.103,20
Migliorie su beni di terzi	4.230.970,02	365.871,74	3.345.477,12	885.492,90

Immobilizzazioni materiali

Voci	Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazione
A.02.01.01 Terreni	1.072.572,35	1.072.572,35	0,00
A.02.02.01 Edifici non strumentali	161.047,78	161.047,78	0,00
A.02.02.02 Edifici strumentali	336.988,54	371.885,22	-34.896,68
A.02.03.01 Impianti e macchinari	65.216,05	70.115,88	-4.899,83
A.02.04.01 Attrezzature	56.176,24	54.950,45	1.225,79
A.02.05.01 Mobili ed arredi	6.116,66	3.807,86	2.308,80
A.02.05.03 Mobili d'ufficio	12.930,10	20.200,03	-7.269,93
A.02.06.01 Macchine ordinarie d'ufficio	265,04	315,22	-50,18
A.02.06.03 Macchine d'ufficio elettromeccaniche ed elettroniche	11.785,82	15.070,59	-3.284,77
A.02.07.01 Autoveicoli, mezzi di trasporto, i trattori e le macchine operatrici	321.757,66	246.766,52	74.991,14
A.02.07.03 Autovetture, motoveicoli e similari	22.937,34	32.565,28	-9.627,94
A.02.08.01 Altri beni	5.326,26	7.947,82	-2.621,56

Voci	valore lordo	quota ammortamento	valore fondo	valore netto
Terreni	1.072.572,35	0,00	0,00	1.072.572,35
Edifici non strumentali	161.047,78	0,00	0,00	161.047,78
Edifici strumentali	1.323.009,13	34.869,68	986.020,59	336.988,54
Impianti e macchinari	169.668,38	18.307,63	104.452,33	65.216,05
Attrezzature	155.050,69	56.176,24	98.874,45	56.176,24
Mobili ed arredi	30.124,70	1.558,60	24.008,04	6.116,66
Mobili d'ufficio	65.839,18	7.399,83	52.909,08	12.930,10
Macchine ordinarie d'ufficio	401,40	100,36	136,36	265,04

Macchine d'ufficio elettromeccaniche ed elettroniche	215.635,67	8.244,07	203.849,85	11.785,82
Autoveicoli, mezzi di trasporto, i trattori e le macchine operatrici	1.632.450,15	239.874,85	1.310.692,49	321.757,66
Autovetture, motoveicoli e similari	105.903,00	13.487,17	82.965,66	22.937,34
Altri beni	25.843,90	2.989,76	20.517,64	5.326,26

Immobilizzazioni finanziarie

Voci	Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazione
A.03.01.02 Partecipazioni in imprese collegate	6.150,00	6.150,00	0,00
A.03.01.03 Partecipazioni in altre imprese	7.028,82	7.028,82	0,00

Partecipazioni		Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazione
<i>A.03.01.02</i>	<i>Partecipazioni in imprese collegate</i>	<i>6.150,00</i>	<i>6.150,00</i>	<i>0,00</i>
	Consorzio Energia Acque	6.150,00	6.150,00	0,00
<i>A.03.01.03</i>	<i>Partecipazioni in altre imprese</i>	<i>7.028,82</i>	<i>7.028,82</i>	<i>0,00</i>
	Azioni Boniter informatica	7.028,82	7.028,82	0,00

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto al 31/12/2016 rappresentato nello schema di bilancio risulta pari a euro 2.693.586,78

Quote ideali del netto sono:

il fondo di dotazione è pari a 2.162.613,68

l'utile d'esercizio è pari a euro 530.973,1

La mancata quadratura formale tra Attivo, Passivo e Netto dello Stato Patrimoniale rilevabile negli esercizi precedenti è stata originata dalla peculiare modalità di rilevazione che la Regione ha consentito di adottare in tema di rappresentazione contabile dei lavori per la realizzazione delle opere in concessione come stabilito dall'ALLEGATO A alla DGR. 20/10/2009, n. 3032.

Con l'esercizio 2015 la Regione ha emanato specifiche disposizioni in ordine a nuove modalità di rilevazione delle opere in concessione sia per la fase di gestione sia per la fase di chiusura delle stesse. La disciplina dettata per le opere la cui origine contabile si colloca precedentemente al primo gennaio 2008 consente il superamento della mancata quadratura tra attivo passivo e netto qualora tutte le opere ante 2008 risultino definitivamente chiuse entro il 31/12/2016.

L'ulteriore differenza che si rileva rispetto alle parti ideali del netto, così come correntemente determinate al 31/12/2016, misura un debito iniziale di valutazione da ascrivere alle modalità di rappresentazione contabile utilizzate nei periodi iniziali di avvio della contabilità economico patrimoniale. Considerato che non si rilevano opere in concessione ancora aperte la cui origine contabile si ponga ante 01/01/2008 e tenuto conto della conseguente esigenza di assicurare la canonica quadratura allo Stato patrimoniale a partire da questo esercizio, la differenza pari a € -1.127.427,81 che emerge dopo la chiusura delle opere in concessione e la riallocazione contabile delle stesse a norma del DGR. n. 172 del 23 febbraio 2016 è assorbita mediante rettifica del fondo di dotazione iniziale per il medesimo importo.

PASSIVO

Fondi equivalenti per TFR

Voci		Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazione
C.01.01.01	Fondo equivalenti TFR	193.483,98	181.266,22	12.217,76

DEBITI

DEBITI		importo totale	pagabili entro es. successivo		pagabili oltre es. successivo
			scaduti	non scaduti	
D.01.01	MUTUI E PRESTITI	182.667,53		182.667,53	
D.01.02	DEBITI VERSO STATO	69.841,25		69.841,25	
D.01.03	DEBITI VERSO REGIONE	24.745,32		24.745,32	
D.01.04	DEBITI VERSO COMUNI E PROVINCE	0,00			
D.01.05	DEBITI VERSO FORNITORI	1.274.377,60		1.274.377,60	
D.01.06	DEBITI VERSO CONSORZIATI	8.039,80		8.039,80	
D.01.07	DEBITI VERSO ISTITUTO TESORIERE	1.105.240,50		1.105.240,50	
D.01.08	DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E SICUREZZA SOCIALE	516.400,21		516.400,21	
D.01.09	ALTRI DEBITI	110.872,09		110.872,09	

D.03	ACCONTI PER OPERE IN CONCESSIONE	11.113.460,65
D.03.03	ACCONTI PER OPERE IN CONCESSIONE DELLO STATO	6.839.612,88
D.03.06	ACCONTI PER OPERE IN CONCESSIONE DELLA REGIONE	4.273.847,77
D.03.09	ACCONTI PER OPERE IN CONCESSIONE DELLA PROVINCIA E DEI COMUNI	0,00

D.06	ACCONTI PER ALTRI PROGETTI	1.105.648,00
------	-------------------------------	--------------

Analisi e commento delle singole voci

Opere in concessione

Descrizione	Lavori in corso per opere in concessione	Acconti per opere in concessione
Lavori in concessione statale	7.220.724,53	6.839.612,88
Lavori in concessione regionale	4.780.887,02	4.273.847,77
Lavori in concessione con provincie e comuni e altri enti	0,00	0,00

Dettaglio opere in concessione

OPERE IN CONCESSIONE DELLO STATO CON ORIGINE CONTABILE ANTE 01/01/2008 CHIUSE ENTRO IL 31/12/2016

Nro Pr.	Opera	Costi rendicontati al netto delle S.G.	Costi ammessi al netto delle S.G.	Corrispettivo riconosciuto al netto delle S.G.	Costi registrati	Corrispettivi registrati	differenza costi	differenza corrispettivi
201	Completamento lavori ripristino, ottimizzazione rete irrigua e adeguamento officiosità canale Veneto	5.655.075,14	5.655.075,14	5.655.075,14	5.655.090,14	4.161.274,19	-15,00	1.493.800,95
	Totali	5.655.075,14	5.655.075,14	5.655.075,14	5.655.090,14	4.161.274,19	-15,00	1.493.800,95

Dettaglio opere in concessione

OPERE IN CONCESSIONE DELLA REGIONE CON ORIGINE CONTABILE POST 01/01/2008 CHIUSE ENTRO IL 31/12/2016

Nro Pr.	Opera	Costi rendicontati al netto delle S.G.	Costi ammessi al netto delle S.G.	Corrispettivo riconosciuto al netto delle S.G.	Costi registrati	Corrispettivi registrati	differenza costi	differenza corrispettivi
260	Gestione lagune del Delta del Po. Programma interventi anno 2010. Fase 12^	2.942.564,09	2.942.564,09	2.942.564,09	2.942.564,09	2.882.225,75	0,00	60.338,34
264	Interventi urgenti bacino Rosolina, bacino Sadocca e bacino Isola Ariano	1.271.148,67	1.271.148,67	1.271.148,67	1.232.672,98	1.277.698,82	38.475,69	-6.550,15
267	Ripristino arginatura sx canale Sadocca e ripresa frane e presidi di sponda	581.228,27	581.228,27	581.228,27	581.341,45	581.228,27	-113,18	0,00
302	Vivificazione della Sacca degli Scardovari.	368.462,06	367.992,06	367.992,06	368.462,06	367.992,06	-470,00	0,00
303	Manutenzione rete nord Scanno Cavallari per riduzione moto ondoso laguna Marinetta	369.948,46	369.478,46	369.478,46	369.948,46	369.948,46	-470,00	-470,00
	Totali	5.533.351,55	5.532.411,55	5.532.411,55	5.494.989,04	5.479.093,36	37.422,51	53.318,19

CONTI D'ORDINE

1. Rischi

//

2. Impegni

//

3. Beni di terzi presso il Consorzio

	Impianto	Unità Territoriale	censuario	Foglio	Mappale
1	Pellestrina	PORTO TOLLE	Polesine Camerin	44	
2	Conca	ARIANO	Ariano	51	
3	Mediterraneo	ROSOLINA	Rosolina	1	
4	Signoria-Urbano	PORTO VIRO	Contarina	7	
5	Pila	PORTO TOLLE	Cà Venier	15	
6	Centocampi	PORTO TOLLE	Polesine Camerin	34	
7	Goro	ARIANO	Gorino Veneto	8	
8	Busiola	S.ANNA	Chioggia	65	160-161
9	Paltanara	PORTO TOLLE	Porto Tolle	58	
10	Cà Venier	PORTO TOLLE	Cà Venier	5	
11	Cà Zuliani	PORTO TOLLE	Cà Venier	ago-13	
12	Boccasette	PORTO TOLLE	Cà Venier	7	
13	S.Nicolò	PORTO TOLLE	Porto Tolle	37	
14	Cà Mello	PORTO TOLLE	Porto Tolle	38	
15	Cà Pisani	PORTO VIRO	Contarina	36	
16	Canal di Valle	S.ANNA	Chioggia	69	557
17	Portesine	ROSOLINA	Rosolina	2	
18	Cà Strenzi	S.ANNA	Chioggia	78	34
19	Bagliona	PORTO VIRO	Donada	27	
20	Boscolo	PORTO TOLLE	Polesine Camerin	34	
21	Gramignara	PORTO VIRO	Donada	12	
22	Grillo	ROSOLINA	Rosolina	14	
23	Cuora	ROSOLINA	Rosolina		
24	Pisana	ARIANO	Taglio di Po	37	
25	Chiavica Emissaria	PORTO VIRO	Donada	17	
26	Sadocca	PORTO VIRO	Donada	17	
27	Mea	PORTO VIRO	Donada	17	
28	Cà Giustinian	PORTO VIRO	Contarina	18	
29	Scardovari	PORTO TOLLE	Porto Tolle	62	
30	Scanarello	PORTO VIRO	Contarina	29	
31	Cà Zen	ARIANO	Ariano	16	
32	Cà Verzola	ARIANO	Ariano	35	
33	Passatempo	PORTO VIRO	Donada	3	

34	Vallesina	PORTO VIRO	Donada	14	
35	Rosolina	ROSOLINA	Rosolina	24	
36	Gottolo	ROSOLINA	Rosolina	4	
37	Cà Pasta	PORTO VIRO	Contarina	38	
38	Bonello	PORTO TOLLE	Porto Tolle	49	
39	Cà Dolfin	PORTO TOLLE	Porto Tolle	40	
40	Corbola	ARIANO	Corbola	3	575
41	Cà Visentin	ARIANO	Taglio di Po	9	31
42	Cà Lattis I.S.	ARIANO	Valle Oca	8	4-119
43	Fasiani	ARIANO	Taglio di Po	7	35
44	Mezzavilla I.S.	ARIANO	Ariano nel Polesine	11	286-287
45	Mezzavilla O.P.	ARIANO	Ariano nel Polesine	11	382
46	Ponte Oriolo	ARIANO	Ariano nel Polesine	22	
47	Taglio di Po	ARIANO	Taglio di Po	12	101
48	Cornera	ARIANO	Taglio di Po	32	23
49	Bonelli	PORTO TOLLE	Porto Tolle	59	379
50	Giarette	PORTO TOLLE	Porto Tolle	53	62
51	Paltanara O.P.	PORTO TOLLE	Porto Tolle	56	265-114
52	Villanova	PORTO TOLLE	Porto Tolle	27	414
53	Mea 1	PORTO VIRO	Contarina	17	54-55
54	Mea 2	PORTO VIRO	Donada	24	131
55	Quattro Compadroni	PORTO VIRO	Contarina	16	12-80-83
56	Signoria Nuova	PORTO VIRO	Contarina	5	773-774
57	Ancillo	ROSOLINA	Rosolina	8	37
58	Bassafonda 1	ROSOLINA	Rosolina	11	359
59	Bassafonda 2	ROSOLINA	Rosolina	12	319
60	Laghetti	ROSOLINA	Rosolina	5	255-256
61	Ponte Badile	ROSOLINA	Rosolina	15	
62	S.Tesesa	ROSOLINA	Rosolina	12	409

Stante gli atti disponibili presso il Consorzio non è possibile fornire una valutazione attendibile dei beni sopra elencati.

4. Beni presso terzi

Al 31/12/2016 non si rilevano beni del Consorzio presso di terzi.